
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 27  de Janeiro de 2022 Edição 1.701 - Ano XVII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

LEIS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 

Página 1 de 1 

LEI Nº 1478 DE 27 DE JANEIRO DE 2022 
 
Autoriza o Executivo Municipal a conceder 
reposição salarial ao quadro geral de servidores 
ativos da municipalidade, em consonância com 
princípios gerais de direito, bem como com a 
legislação municipal. 

           
A CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA-PR APROVOU E EU, PREFEITA DO 
MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 
Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder revisão geral anual, de que 
trata o inciso X, parte final, do art. 37 da Constituição Federal, a contar do dia 1º de janeiro 
de 2022, realizando aplicação do índice de 12,67 (doze vírgula sessenta e sete por cento) 
aos servidores públicos municipais.  
 
§ 1º. A reposição salarial tem como base o Índice Nacional de Preço ao Consumidor - INPC 
- 10,16% (dez vírgula dezesseis por cento). 
 
§ 2º. Fica, ainda, o Município autorizado a conceder ganho real de 2,51% (dois inteiros 
vírgula cinquenta e um por cento) no vencimento dos servidores públicos do Município. 
 
§ 3º.  A reposição de que trata o artigo 1º desta Lei está em harmonia com a legislação 
municipal, em especial com o artigo 3º, da Lei Municipal nº 153/2000, que dispõe sobre o 
Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Município de Tamarana. 
 
Art. 2º. As despesas provenientes da execução desta Lei correrão por conta de dotações 
próprias do orçamento vigente. 
 
Art. 3º. Os servidores do Magistério Público Municipal também farão jus a presente revisão. 
Parágrafo único - Caso haja publicação Oficial do MEC (Ministério da Educação e Cultura),  
de índice superior ao constante nesta Lei, o Município fará a adequação sobre a diferença, 
por meio de Lei específica. 
 
Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a contar 
de 1º de janeiro de 2022, revogadas as disposições em contrário. 
 

Tamarana, 27 de janeiro de 2022. 
 

  
LUZIA HARUE SUZUKAWA 

Prefeita 



Tamarana, 27 de janeiro de 2022 Edição 1.701 - Ano XVII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1995 

Página 1 de 1 

DECRETO Nº 009 DE 26 DE JANEIRO DE 2022 
 

 
Abre Crédito Adicional Suplementar, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANA, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente as contidas na Lei Municipal nº 1463 de 03 de 
Novembro de 2021: 
 

D E C R E T A : 
 
Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a efetuar a abertura de crédito adicional 
Suplementar no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais) na Lei Orçamentária nº 1463/21, 
bem como a adequação da Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 1457/21 e da Lei do 
Plano Plurianual nº 1460/21, conforme descrito abaixo: 
 
08  SECRETARIA DE SAUDE 
 
08.001.10.305.0013.2075 –  MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA 
ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 
3390.3900 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0.1.494 850,00 

 
 
 
08.001.10.122.0004.2390 –  MANUTENÇÃO ADMINSTRAÇÃO GERAL – MÉDIA 
E ALTA 
ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 
4490.5200 Equipamentos e Material Permanente 0.1.000 200,00 
4490.5200 Equipamentos e Material Permanente 0.1.518 6.950,00 

 
Art. 2º - Para atender parte do disposto no art. 1º desta Lei, servirá como recursos o 
superávit financeiro do exercício anterior verificado na fonte a seguir, de acordo com o 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64: 
Fonte Descrição             Valor  
1000 Recursos Livres  R$    200,00 
1494        Bloco Custeio SUS   R$    850,00 
1518       Bloco Investimento SUS   R$ 6.950,00 
  
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Tamarana, 26 de Janeiro de 2021. 
 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
                                                         Prefeita 



Tamarana, 27 de janeiro de 2022 Edição 1.701 - Ano XVII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

______________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

1 

 
 

 MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

REF. Pregão Eletrônico 063/2021  
 

ERRATA  
 

A Diretoria de Licitação, no uso de suas atribuições legais, vem pela 

presente errata informar que houve um erro de digitação no nome do Fiscal de 

Ata de Registro de Preços da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 
ONDE SE LÊ:  
José Luiz Ribeiro       
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
CORRIGE-SE PARA:  
Luiz José Ribeiro 

 

Tamarana – PR, 26 de Janeiro de 2022. 

 

 

 

Patrícia Fabiana Pereira Barbosa 
Equipe de Apoio 



Tamarana, 27 de janeiro de 2022 Edição 1.701 - Ano XVII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����
�
�����
�	
����
����	��	�
����

�� ��
����

�!��������������� ��������

��
�������������
��
�����	�����������������


�������������
����	�����
�����������
����
����
���
�����������������	�����������������������
�	���
�����
�

���	�
���������	��
��	��
�����	�
�����	�

�	�
����	��
�
�
��������
��
���
����
�
������
�
�
��


!" ��������
�
����	��������	���
��	�	�	�	

���
�������
������

��
���	����������������������������

�������

���
���

�������

����������


���

��������
����������

�'�
$
�!#�&'%�


���

"

������	��

��������
����������

�'�
$
�!#�&'%�


� �

"

� ����	��

���
�����
��

������
�

�����
���

���
�������

��������

��������

���
�����
��� ������������� �	�
�������

 ����� �	��
������	� ����� �	��	���	�

���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

�
�
�������������������	������������

����
��

�
��
����������������	
����	


��������

�������

��������

����������

���

�A��<��7:4@A?4

��1�

*���",�+�*��$"/���+�

9

�1
0�	���

���*���",�+����"%('+,'+�$�)-"����"� ���������
�� ���������
�� ���������
�� ���
��

������":=<@A<�(?43708�4�,4??7A<?708�-?10;<���"(,- �������
�� �������
�� �������
�� ���
��

������":=<@A<�@<1?4�,?0;@:7@@�<�34��4;@�";A4?C7C<@���",�" �������
�� �������
�� �������
�� ���
��

������":=<@A<�@<1?4�+4?C7�<@�34�)B08>B4?�&0AB?4E0���"++ �������
�� �������
�� �������
�� ���
��

������":=<@A<�34�*4;30�*4A73<�;0� <;A4���"** �������
�� �������
�� ���������
�� ���
��

������%B8A0@
�#B?<@�34�%<?0�4�'BA?<@��;20?6<@�3<@�":=<@A<@ ������
�� ������
�� �����
�� ��
��

��������C730��A7C0�3<@�":=<@A<@ �������
�� �������
�� �������
�� ��
��

������%B8A0@
�#B?<@�34�%<?0�4�'BA?<@��;20?6<@�30���C730��A7C0 ������
�� ������
�� ������
�� ��
��

���*���",�����,*�&+ �*�&�"�+��'&+,",-�"'&�"+���$�!�"+��""� ����������
�� ����������
�� ����������
�� ���
��

�������<A0�(0?A4� (% ����������
�� ����������
�� ����������
�� ���
��

�������<A0�(0?A4�",* �������
�� �������
�� ���������
�� ���
��

�������<A0�(0?A4�"(.� �������
�� �������
�� �������
�� ���
��

�������<A0�(0?A4�"�%+ ����������
�� ����������
�� ����������
�� ���
��

�������<A0�(0?A4�"("��D=<?A0��< �������
�� �������
�� �������
�� ���
��

�������<:=4;@0��4@� 7;0;247?0@�(?<C4;74;A4@�34�":=<@A<@�4�,?0;@54?�;270@��<;@A7AB27<;07@ �
�� �
�� �
�� �
��

����������4@<;4?0��<�"�%+��$����
��� �
�� �
�� �
�� �
��

���������'BA?0@ �
�� �
�� �
�� �
��

$ $�����#�"����$�#�!�"���!%"��� �����!������ ��������#���#�"&�� #�!����� #����#������������������� 
�������		�		 
�������		�		 
����
������� 
�	���

"����$�#������ ���#�!�"�������������$ ����#����


���	���

	�	�	�



���	���

����
	����

���

����	�������
	������

�:��6��2419:81

��0�

3

�0�/�����

+)�&*"!)�&�#�� !�)!�,)*'*� '�*#*+!%���&#�'� !�*�� !
*,* ���������	�� ���������	�� ���������	�� ���	��

���(86<15215:19�0.�,52�6 ���������	�� ���������	�� ���������	�� ��	��

���(86<15215:19�069�!9:.069 �������	�� �������	�� �������	�� ���	��

���(86<15215:19�01�';:869�%;52/�7269 �	�� �	�� �	�� �	��

���';:8.9�)1/12:.9�06�*,* ������	�� ������	�� ������	�� ���	��

+)�&*"!)�&�#�*�-'$,&+�)#�* �	�� �	�� ���	��

)!�!#+�*� !�'(!)��
!*� !��)� #+'�-#&�,$� �*���*�� ! �	�� �	�� �	�� �	��

',+)�*�)!�!#+�*�(�)��"#&�&�#�%!&+'� ��*�� ! �����	�� �����	�� �����	�� ���	��

���
��������
��
������
����
�
����
���
�������
��
���� ����
�	����� ����
�	����� ���
�������� ������



Tamarana, 27 de janeiro de 2022	 Edição 1.701 - Ano XVII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����
�
�����
�	
����
����	��	�
����

�� ��
����

�!��������������� ��������

��
�������������
��
�����	�����������������


�������������
����	�����
�����������
����
����
���
�����������������	�����������������������
�	���
�����
�

���	�
���������	��
��	��
�����	�
�����	�

�	�
����	��
�
�
��������
��
���
����
�
������
�
�
��


!" ��������
�
����	��������	���
��	�	�	�	

���
�������
������

��
���	����������������������������

�������

���
���

�������

����������


���

��������
����������

�'�
$
�!#�&'%�


���

"

������	��

��������
����������

�'�
$
�!#�&'%�


� �

"

� ����	��

���
�����
��

������
�

�����
���

���
�������

��������

��������

�������	
���
 ���������
�
� �
����������� ���	� �
�����
���
� �
��� 

��
���
�

�!**'�$�!��&��)"'*��'�#�#*

������
����
 
���
���
��� 
�����	����� ����� 
�����	����� ����� ����

�,)'*�!��&��)"'*� ����-# �

���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

�,+)�*��!*(!*�*��'))!&+!*

���
��
����� ��
	����	��� ��	
������

 ���		 
�


��

��� �
��� 

��
���
�

�������������������

��
������� ��

���	���� 
�	������� 		��
 
	������� 	��	 
���������

�&-!*+#%!&+'*

��
������� ��

���	���� 
�	������� 		��
 
	������� 	��	 
���������

�&-!)*�!*��#&�&�!#)�*

���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

�%')+#.���'� ����-# �

���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

"�"�����!���!��!�!�����!�������$�

"�"�����!���!��!�!���������!���!� $���!��������!����!��������

����#"���!��$�

"�"�����!���!��!�!���������!���!� $���!��������!����!������$�������$���$�

�� ���"#�����������������������!���!� $���!��������!����!�����!�� ���� ����"���������!"�!��
�#������" ��!�� �����!����!"�"#������!��������!�

��$��)�����$��	����(�*��

��������"�����!"�"#���������)�

$��� � ��� ��"�������� �������" ����$��� ��%��#"������������"���
��������!"�"#�������&����(�����)����$�'

���
�����	���

���
���

�����
�

����

����
�������


�	����	���	

������������


��#��	�

�#$���%�����&�

����

��
����
����

�������
	��	


�����
���
���

��" �"�"��� ������"

�/��,��)+&./-&

��'�

����


�����������

�����	�������

�����

*

��'
&�����

����

���



���
� ���
�����
���

���������
��


��" �"�"���!$�����"

�/��,��)+&./-&

��(�

����


�����������

����

����

�����

�����

����

����

����

����

����

����

����

�����

�����

*

��(
&�����

�����


����

�������������

����

����


�����
�����


�����
�����

����

����

����

����

����

����

����

����

��
����
����

��
����
����

����

����

����

����

����

����

����

����


��
��������


��
��������

����

����

����������

�����

����

����

����

���
�

���
�

����

����

����

����

����

����


�

��������


�

��������

����

����

����������

����

�����

����

����

��������

������������
��������������������������������������������

������������
������������	������


��������������

�	��	������
�����	�������
�������������
�����	������������

�	��	������
���
�


�����
�	���	��
�����	�	����������
�


�����
	���	
���������
	�	�
�
�	���	���	
���
�	
�	���������	
�


�����	�������
�


�����
�	�����


�	���	������	��������

����
�	
����	�	��������	���	������

��

�����������
�	
	�
�
�	���������	��	���������	���	
����������


�

���
�����



�����
�	�����


�	���	
����������


�	
�	�
��
	������


	
��

������	
	�
�
�	�
����

��


��������	�����
���	�����	�������
�	���
��������	����
�����	����������
��

����������
����
	�
�����������������
����
�����
���������	�	
��������
����

%'#�$�(�&���!�!���$"�����)�$�
��"��!&�$�"$�!�"��#�����"�� �����%��

%�$(��"%�#�����"%����%����

������
���

�!%�$�&�%�� 

$�%&"%��

#���$�!�"

#$"��%%��"%


�




�



�

�������

�

�������


�




�




�




�




�




�




�



�

�������

����������



Tamarana, 27 de janeiro de 2022 Edição 1.701 - Ano XVII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

$$�"����!�)"������������	�
����*,-����� $+���



�!��������������� ��������

��
�������������
��
�����	�����������������


�������������
����	�����
�����������
����
����
���
�����������������	�����������������������
�	���
�����
�

���	�
���������	��
��	��
�����	�
�����	�

�	�
����	��
�
�
��������
��
���
����
�
������
�
�
��


!" ��������
�
����	��������	���
��	�	�	�	

 !+)!+�+��(&�+�� !

�)=?�+B26B<��=	

 (,���(

$'$�$�%

 (,���(

�,-�%$0� ��

�5	

 !+)!+�+�!/!�-,� �+

�A��=��8;5@A?5

�;	

$'+�*$,�+�!&

�*!+,(+���)�"�*

�'�(�)*(�!++� (+

:

�;�,=A19�;�	������

 !+)!+�+�!&)!'#� �+

�A��=��8;5@A?5

�9	

:

�9�,=A19�9	������

�A5<��=���@831 ���������
�� ���������
�� ���������
�� �������
����
�����������
�� ��
��

�@@8@A�<381�#=@>8A191?�5��;2B91A=?819 ���������
�� ���������
�� ���������
�� �������
����
�����������
�� ��
��

+B>=?A5�)?=689�A83=�5�,5?1>�BA83= �
�� �������
�� �������
�� ������
���
���������
�� �
��

.8789�<381�+1<8A�?81 �������
�� �������
�� �������
�� ������
���
���������
�� �
��

.8789�<381�!>845;8=9
7831 �������
�� �������
�� �������
�� �
���
���������
�� �
��

�98;5<A1��=�5�'BA?8��= �
�� �
�� �
�� �
���
���
�� �
��

(BA?1@�+B26B<��5@ �����
�� ���������
�� ���������
�� �����
���
�����������
�� �
��

����� ��������	���	 �	����������� ��������
���� �
��������������������������� ������


�������

����!� ��������������

��
�����������
������

��������	��������������

���
���������
����

���������������������������������

�����������������������
�������������������������������
������������������

�����

��������� �
����
����

�����������

�
��� 
��
�
� �
����
���������
�
�

����������

�#'�& ($'��"����� �
�
�	�	
 ���� ���� ���� ����

������������� ��&�#������! " (��#�$��)"%& �$��"�����

������������������������
���������������������������������	�������������������

�������	�����������
�����
��
������������������������

��!"�!������� ����������!��#�� �!� �"�!��������

	��������
������������������������	������������������	�����
���������	�	���

���������������������
������	�����
�����	���������	���
���	�������

�����
����������

�
�����������������

�	��������
�������

��
	��������


����


����
�����������	�

��
	��������


	
��
��������
�	�����

����������������������
����

���
	

������
�������
�
����

����������������������
����

�
�������
�������
����
���

����
	

�
�������
�������
����
���



Tamarana, 27 de janeiro de 2022 Edição 1.701 - Ano XVII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


